
Determina Dirigenziale N.70 del 23/12/2013 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AFFARI GENERALI

      N.70   DEL 23/12/2013

Oggetto: Affidamento del Servizio di Audit e Controllo sui
risultati scaturiti dal progetto P.L.U.S. "Un Cuore
per la Citt¹"

Il giorno ventitre del mese di Dicembre dell'anno
duemilatredici. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002 modificato
con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2013;

Visto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del
02/08/2013 è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2013;



Determina Dirigenziale N.70 del 23/12/2013 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

cig z850d321df
PREMESSO

che in data 29.07.2011 con Delibera di Giunta Regionale n.348  veniva approvato l’Avviso

Pubblico recante "Invito a presentare candidature per la prequalificazione dei progetti a valere

sull'Attività V.1 - Rigenerazione delle funzioni economiche, sociali e ambientali delle aree

urbane" in virtù della proposta di revisione del POR FESR Lazio 2007-2013.;

che l’obiettivo del suddetto Avviso è quello di acquisire da parte dei Comuni del Lazio con

popolazione superiore a 25.000 abitanti proposte per la realizzazione di progetti di “Rigenerazione

delle funzioni economiche, sociali e ambientali delle aree urbane”;

che le risorse previste dal suddetto Avviso Pubblico per la realizzazione dei Piani Locali e Urbani

di Sviluppo (P.L.U.S.), sono pari ad 80 milioni di Euro a valere sull’Asse V del POR, secondo la

proposta di revisione del Programma approvata con D.G.R. n.240 del 20.05.2011 e che tale

dotazione finanziaria può essere incrementata da risorse regionali;

che in data 29.09.2011 con D.G.C. n.96 è stato approvato l’atto di indirizzo propedeutico alla

predisposizione del Dossier di candidatura per la richiesta di finanziamento di cui all’Avviso

pubblico de quo

che il programma P.L.U.S. riguarda la riqualificazione urbana e sociale di aree estese dei territori

comunali e pertanto necessita di un controllo a scala urbana degli interventi proposti;

che pertanto nell’ambito della suddetta D.G.R. n.96/2011 veniva dato mandato al responsabile

pro-tempore del Settore Edilizia privata e urbanistica di predisporre tutti gli atti consequenziali

per l’attuazione del P.L.U.S. e dei relativi impegni di spesa;

che in data 07.10.2011 con D.G.C. n.99 è stato approvato il P.L.U.S. denominato “Un cuore per la

città”, per una richiesta di contributo di complessivi € 8.600.000,00;

che in seguito all’invio del Dossier di candidatura  la Regione Lazio ha stilato una graduatoria di

merito per l’ammissione alla II Fase di selezione dei P.L.U.S.;

che con Determinazione Dirigenziale n.B00027 del 09.01.2012 del Dipartimento programmazione

economica e sociale della Regione Lazio è stata approvata la graduatoria delle candidature dalla

quale risulta che il Comune di Fonte Nuova è stato ammesso alla II Fase di selezione del P.L.U.S.

con il punteggio di 50/100;



Determina Dirigenziale N.70 del 23/12/2013 pag.3

RILEVATO:

che la Determinazione Dirigenziale n.B00027 del 09.01.2012 del Dipartimento programmazione

economica e sociale, prevedeva l’inoltro del Dossier di candidatura definitivo alla Regione Lazio

ed i relativi progetti di cui si richiede il finanziamento entro il giorno 20 febbraio 2010;

che con successiva Determinazione Dirigenziale n.B00870 del 013.02.2012 del Dipartimento

programmazione economica e sociale, il termine di consegna veniva prorogato al giorno

01.03.2012;

che in data 29.02.2012 con D.G.C.  n. 23 venivano approvati gli schemi di progetto per

l’erogazione di beni e servizi connessi al P.L.U.S. compresi nel Dossier di candidatura di cui si

richiede il contributo;

che in data 29.02.2012 con D.G.C. n. 24 è stato approvato il progetto PLUS denominato “Un

Cuore per la città” presentato alla Regione Lazio per una richiesta di contributo di complessivi

euro 5.417.5000;

VISTA la determinazione del 24/05/2012, B03110 del Direttore Regionale Programmazione

Economica Ricerca e Innovazione e Autorità di Gestione del POR FESR Lazio 2007/2013 con la

quale è stata approvata la graduatoria definitiva dei P.L.U.S. che hanno concorso alla II fase in cui è

stato approvato e ammesso a finanziamento, tra gli altri, l'intervento "Un Cuore per la Città" del

Comune di Fonte Nuova;

CONSIDERATO:

che ai sensi della richiamata Determinazione n. B03110/2012 il Comune di Fonte Nuova risulta

beneficiario e responsabile dell'attuazione degli interventi del P.L.U.S denominato "Un Cuore per

la Città" con un contributo complessivo di € 5.051.550,00;

che con Determinazione B04317/2012 del 12 luglio 2012 del Dipartimento Programmazione

Economica e Sociale della Regione Lazio è stato concesso al Comune di Fonte Nuova il

contributo di € 5.051.550,00  per l'attivazione del PLUS sopra indicato;

VISTA la D.G.C. n. 96 del 26/07/2012 con la quale:

a) è stato preso atto della concessione del contributo di € 5.051.500,00  a favore del Comune di

Fonte Nuova per l'attuazione del P.L.U.S. "Un Cuore per la Città";

b) è stato approvato il nuovo piano finanziario del P.L.U.S.;

c) è stato approvato l'atto di impegno del Comune di Fonte Nuova;

d) è stato dato esecuzione al progetto e agli interventi contenuti nel dossier definitivo di candidatura

così come approvato dalla Determinazione B033110/2012;

PREMESSO:

che complessità del progetto P.L.U.S. “Un Cuore per la Città” ed il suo respiro pluriennale rende

necessaria la realizzazione di un unico quadro logico che riassuma e concretizzi in elementi

sintetici e misurabili i risultati portati dalla realizzazione degli interventi previsti;



Determina Dirigenziale N.70 del 23/12/2013 pag.4

che il numero consistente di interventi determina la necessità di un più armonico lavoro di

supervisione dei risultati e degli stati di avanzamento delle singole attività, ivi comprese le risposte

dell'utenza ai servizi ed alle agevolazioni previste;

che si rende necessario condensare in un unico servizio le informazioni sui molteplici aspetti delle

attività in avanzamento, onde avere una misurazione del rapporto costi/benefici ed evincere così

l'incidenza delle misure del Piano sulle aspettative previste;

che si rende pertanto necessario provvedere al Servizio di:

Audit e Controllo sui risultati scaturiti dal progetto P.L.U.S. “Un Cuore per la Città”;

CONSIDERATO:

che all’interno dell’Ente c’è assenza di strutture organizzative o professionalità in grado di

assicurare il medesimo  servizio;

DATO ATTO:

che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 aventi

ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di

approvvigionamento ne si può effettuare ricorso al Servizio AcquistinretePA poiché tale servizio

non è presente nella vetrina del mercato elettronico;

CONSTATATO:

che il valore contrattuale non supera la soglia stabilita per gli Affidamenti Diretti dal

Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi delibera di C.C. n. 31 del

26.07.2012 art. 15 comma 4 lettera c, poiché inferiore a 40.000 Euro;

RITENUTO, pertanto, corretto procedere mediante acquisizione in economia ai sensi dell’art. 125

del D.Lgs. n.163/2006 e del D.P.R. n.207/2010, con Affidamento Diretto, ai sensi dell’art.10 del sopra

citato Regolamento Comunale;

VISTO il  curriculum presentato dalla  ditta Crio Soc. Coop. Sociale., relativo alle attività del servizio

oggetto della presente Procedura di approvvigionamento depositato agli atti di questo Ente;

VISTA la richiesta di presentazione offerta alla ditta Crio Soc. Coop. Sociale  Prot. n. 27238 del 22

novembre 2013;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000:

che con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine:

e) Audit e Controllo sui risultati scaturiti dal progetto P.L.U.S. “Un Cuore per la Città”;

che il Servizio di cui alla precedente lettera a) si articola nelle seguenti finalità: 1) Controllo

sull'avanzamento degli interventi e sui risultati attesi; 2) Realizzazione di report trimestrali sui

risultati ottenuti, corredati da cifre ed informazioni sulla capacità di risposta degli interventi in

relazione alla programmazione; 3) Realizzazione di un documento finale che evidenzi l'intero iter

realizzativo del P.L.U.S. “Un Cuore per la Città”;

che il Contratto ha ad oggetto il Servizio di “Audit e Controllo sui risultati scaturiti dal



Determina Dirigenziale N.70 del 23/12/2013 pag.5

progetto P.L.U.S. “Un Cuore per la Città””;

che in conformità al Regolamento Comunale per gli acquisti in economia il contratto verrà

stipulato in forma scritta mediante Scrittura Privata;

che le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’allegato schema;

che la scelta del contraente è stata effettuata ai sensi dell’art. 125 del d.lgs. n. 163/2006 e del

d.P.R. n. 207/2010;

VISTA l’offerta presentata dalla Crio Soc. Coop Sociale  per progetto AUDIT prot. n. 28114 del

04.12.2013;

CONSIDERATO che la spesa potrà essere imputata per l'importo di euro 20.000 iva inclusa sui

capitolo 11083 102 impegno 1144 bilancio 2012 residui;

ACCERTATO:

che la ditta aggiudicataria ha presentato l’autocertificazione inerente il possesso dei requisiti di

natura generale di cui all’art. 38 del d.lgs. n. 163/2006;

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare il Servizio di “Audit e Controllo sui risultati

scaturiti dal progetto P.L.U.S. “Un Cuore per la Città” alla ditta Crio Soc. Coop. Sociale;

VISTO:

a) il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18

agosto 2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192;

b) il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26, comma 6;

c) il D.Lgs. n. 163/2006 Codice appalti, ed in particolare gli articoli 125 e 253, comma 22, lett.

b);

d) il D.P.R. n. 207/2010 regolamento attuativo del Codice dei contratti;

e) l’art. 26 della legge n. 488/1999;

f) il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi;

       DETERMINA

g) di approvare le premesse indicate e di provvedere, il Servizio di “Audit e Controllo sui

risultati scaturiti dal progetto P.L.U.S. “Un Cuore per la Città”, mediante affidamento

alla Crio soc. Coop. Sociale., per l’importo di euro 20.000,00 IVA compresa;

di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in

ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

di imputare la spesa di euro 20.000,00 IVA compresa, al cap. 11083 102 del Bilancio 2012,

impegno n. 1144 sub 4;

di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non

sono state rilevate interferenze.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AA.GG.
 Istruttore Direttivo
 Patrizia Maduli



Determina Dirigenziale N.70 del 23/12/2013 pag.6



Determina Dirigenziale N.70 del 23/12/2013 pag.7

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

In  esecuzione della  Delibera di Giunta  Municipale n. 79 del
02/08/2013, con la quale sono stati assegnati i PEG ai relativi
Responsabili dei Servizi, si appone visto di parere favorevole
del Responsabile.

 Lì 23/12/2013 F.to  IL RESPONSABILE
  del Centro di Costo

MADULI PATRIZIA

______________________________________________________________

Ai sensi dell'art. 151 comma, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, si
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria.

 Lì 31-12-2013 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 31-01-2014 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


